
  

Ersättningssystem för resultat 

Att utveckla ersättningssystemen inom hälso- och sjukvården är ett sätt att 
styra mot förbättrad kvalitet och effektivitet. Uppsala har lång erfarenhet på 
området och Västernorrland står i begrepp att ta nästa steg. 
 
Föreläsare: Markus Kallioinen, Västernorrland, Niklas Rommel och Kerstin Petrén, 
Uppsala 
 
Moderator: Staffan Lindvall, SKL  
 
 
 
Kerstin Petrén och Niklas Rommel förklarar nuvarande ersättningssystem i Landstinget i 
Uppsala län. Fokus på sjukhusens produktion och deras uppdrag. Målrelaterad ersättning 
infördes 2005 (då 1 procent, idag 2,7 procent nettokostnad. Akademiska sjukhuset 168 
miljoner kronor, varav 23 miljoner kronor är för hälsoinriktad hälso- och sjukvård). 
Rörlig ersättning = längdhopp, målrelaterad ersättning = höjdhopp. 

 Hur kan utvecklingen gå mot att ersätta vad som är önskvärt istället för vad som 
är mätbart? 

 Hu hantera överskott hos beställaren och underskott hos utförarna? 
 Vilket är bäst morötter eller piska? 
 Hur stor andel av totala ersättningen bör den målrelaterade delen utgöra? 
 Är det självklart att sträva mot resultatmål? 

 
Markus Kallionen. Av kapitering till vårdcentraler i Västernorrland är 79 procent fast 
och 21 procent rörlig ersättning. Fördelning av folkhälsomedel: Hälsosamtal 6 miljoner 
kronor, vid 40, 50, 60 år (700 kronor) vid 75 år (1 000 kronor), Levnadsvanor 19 
miljoner kronor, prestation och resultat registreras och ersätts, levnadsvanejournal ingår i 
den ordinarie journalen. FaR har ökat från 1 000 recept till 6 000 sedan ersättning 
infördes. 
Tankar inför framtiden – folkhälsa 

 Ökat fokus på resultat 
 Ökat fokus på kvalitetssäkring av åtgärd och resultat 
 Frågor om levnadsvanor når bara de som besöker vårdcentralen 
 Hälsoundersökningar når hela befolkningen 

Utveckling inför 2013 är att inför ACG, öka andelen socioekonomi samt mindre 
prestation och mer målbaserad ersättning. 
 
 
 



 

Frågeställningar från Staffan Lindvall 
Hur stor betydelse har ekonomistyrning i förhållande till andra styrande processer? 
Få relevanta mått eller en mixad mångfald av indikatorer? 
Hur stor del av totala ersättningen bör den målrelaterade delen utgöra? 
 
Redovisas i bild nedan 

 


